

Limeira, 28 de fevereiro de 2026

Relatório da Administração da Unimed Limeira

Em consonância com a Resolução Normativa 518 que dispõe sobre a adoção de práticas mínimas de governança corporativa e dentro dos pilares da transparência e prestação de contas, a Unimed Limeira submete para a apreciação dos seus cooperados, clientes e sociedade, seus indicadores financeiros relativos ao 2º semestre de 2025, sendo estes os dispostos no anexo IV da norma referendada.

Com o objetivo de demonstrar o comportamento da Operadora, principalmente quanto aos fatores assistenciais, administrativos, financeiros e comerciais esclarecemos que no segundo semestre de 2025 – especificamente nos meses de julho, agosto e setembro – a Operadora registrou uma sinistralidade significativamente elevada, ultrapassando suas metas estabelecidas. Esse comportamento impactou negativamente nos principais indicadores, gerando sinais de alerta para a Alta Administração e exigindo atenção imediata quanto aos custos e aos processos internos.

Com as medidas implantadas, observamos uma reversão desse cenário já no 2º trimestre deste período. Essa melhora, somada ao desempenho favorável do primeiro semestre, resultou em um fechamento anual expressivo. Tratou-se do maior resultado já registrado pela Operadora até o momento (R\$ 17.508.216,36), o que nos proporcionou a continuidade dos nossos investimentos. Isso só foi possível devido a um resultado operacional positivo, acrescido de reversões de provisionamentos contábeis e financeiros que reverteram favoravelmente a nossa Cooperativa. Essa somatória proporcionou um excelente resultado líquido no ano de 2025.

Todos os demais indicadores demonstram a regularidade da Operadora com os órgãos fiscalizadores, proporcionando uma segurança em suas operações. A liquidez corrente também teve uma melhoria considerável.

Enfim, um ano com bons resultados possibilitando a continuidade dos investimentos em recursos próprios, proporcionando trabalho com mais segurança a todos os profissionais da saúde e usuários da Operadora.

Atenciosamente,

Alcy de Castro Mello
Diretor Presidente



Unimed Limeira Cooperativa de Trabalho Médico
(Em reais)

	jan/25	fev/25	mar/25	abr/25	mai/25	jun/25	jul/25	ago/25	set/25	out/25	nov/25	dez/25
1- Margem de Lucro Líquido (MLL) - Mensal	43,8%	11,6%	12,3%	2,0%	4,5%	3,0%	0,2%	-0,3%	-3,3%	3,9%	2,6%	-0,7%
Resultado Líquido	9.887.855	2.653.913	2.883.000	460.144	1.080.644	720.368	44.339	(73.019)	(804.096)	966.208	634.493	(163.537)
Contraprestações Efetivas	22.590.231	22.852.770	23.520.221	23.225.218	23.845.728	23.736.449	24.018.022	23.719.799	24.487.744	24.732.831	24.791.437	24.922.004
1.1- Margem de Lucro Líquido (MLL) - Acumulado	43,8%	27,6%	22,4%	17,2%	14,6%	12,7%	10,8%	9,4%	7,9%	7,5%	7,1%	6,4%
Resultado Líquido	9.887.855	12.541.768	15.424.768	15.884.913	16.965.556	17.685.924	17.730.264	17.657.244	16.853.148	17.819.356	18.453.850	18.290.312
Contraprestações Efetivas	22.590.231	45.443.000	68.963.222	92.188.439	116.034.167	139.770.615	163.788.638	187.568.437	212.056.181	236.789.012	261.580.449	286.502.453
2- Retorno s/ Patrimônio Líquido (ROE) - Mensal	10,2%	2,7%	2,8%	0,4%	1,0%	0,7%	0,0%	-0,1%	-0,8%	0,9%	0,6%	-0,2%
Resultado Líquido	9.887.855	2.653.913	2.883.000	460.144	1.080.644	720.368	44.339	(73.019)	(804.096)	966.208	634.493	(163.537)
Patrimônio Líquido	96.486.810	99.168.805	102.074.034	102.444.799	103.547.672	104.290.269	104.356.838	104.306.047	103.524.181	104.512.618	105.169.340	106.819.941
2.1- Retorno s/ Patrimônio Líquido (ROE) - Acumulado	10,2%	12,6%	15,1%	15,5%	16,4%	17,0%	17,0%	16,9%	16,3%	17,0%	17,5%	17,1%
Resultado Líquido	9.887.855	12.541.768	15.424.768	15.884.913	16.965.556	17.685.924	17.730.264	17.657.244	16.853.148	17.819.356	18.453.850	18.290.312
Patrimônio Líquido	96.486.810	99.168.805	102.074.034	102.444.799	103.547.672	104.290.269	104.356.838	104.306.047	103.524.181	104.512.618	105.169.340	106.819.941
3- Sinistralidade ou DM - Mensal	73,8%	76,2%	80,4%	85,4%	86,4%	86,6%	84,8%	92,4%	92,7%	95,1%	83,6%	78,3%
Eventos Indenizáveis Líquidos + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	17.187.911	17.930.056	19.475.608	20.437.364	21.176.049	21.153.336	23.329.199	22.585.982	23.322.364	24.138.495	21.257.089	20.004.659
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	23.540.789	24.225.308	23.924.607	24.515.046	24.425.851	24.619.604	24.440.440	25.147.839	25.379.337	25.425.461	25.555.636
3.1- Sinistralidade ou DM - Acumulado	73,8%	75,0%	76,9%	79,0%	80,5%	81,6%	83,9%	84,6%	85,6%	86,5%	86,3%	85,6%
Eventos Indenizáveis Líquidos + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	17.187.911	35.126.967	54.602.575	75.039.939	96.215.987	117.369.323	140.698.522	163.284.503	186.806.867	210.743.362	232.001.252	252.005.911
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	46.821.396	71.046.704	94.971.311	119.486.357	143.912.207	168.531.811	192.972.251	218.120.090	243.499.427	268.924.888	294.480.523
4- % Despesas Administrativas em relação à Receita de Contraprestações - Mensal	13,0%	11,2%	10,5%	11,5%	10,6%	12,2%	11,3%	11,5%	11,5%	11,7%	12,5%	10,9%
Despesas Administrativas	3.037.563	2.629.749	2.535.912	2.758.626	2.594.057	2.970.994	2.770.430	2.813.300	2.903.392	2.977.121	3.177.322	2.774.848
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	23.540.789	24.225.308	23.924.607	24.515.046	24.425.851	24.619.604	24.440.440	25.147.839	25.379.337	25.425.461	25.555.636
4.1- % Despesas Administrativas em relação à Receita de Contraprestações - Acumulado	13,0%	12,1%	11,5%	11,5%	11,3%	11,5%	11,5%	11,5%	11,5%	11,5%	11,6%	11,5%
Despesas Administrativas	3.037.563	5.667.312	8.203.224	10.961.850	13.555.908	16.526.902	19.297.332	22.110.632	25.014.024	27.991.145	31.168.467	33.943.315
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	46.821.396	71.046.704	94.971.311	119.486.357	143.912.207	168.531.811	192.972.251	218.120.090	243.499.427	268.924.888	294.480.523
5- % Despesa Comercial em relação à Receita de Contraprestações (DC) - Mensal	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%	0,2%	0,1%	0,1%	0,2%	0,0%	0,3%
Despesas Comerciais	622	21.938	30.393	25.512	20.085	42.147	49.447	25.586	15.336	62.722	12.107	70.073
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	23.540.789	24.225.308	23.924.607	24.515.046	24.425.851	24.619.604	24.440.440	25.147.839	25.379.337	25.425.461	25.555.636
5.1- % Despesa Comercial em relação à Receita de Contraprestações (DC) - Acumulado	0,0%	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%
Despesas Comerciais	622	22.559	52.952	78.644	98.549	140.696	190.143	215.729	231.064	293.786	305.893	375.966
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	46.821.396	71.046.704	94.971.311	119.486.357	143.912.207	168.531.811	192.972.251	218.120.090	243.499.427	268.924.888	294.480.523
6- Despesas Operacionais em relação às Receitas Operacionais - Mensal	88,0%	88,7%	94,7%	98,4%	98,1%	98,5%	100,5%	102,8%	105,3%	108,8%	97,8%	91,4%
Eventos + Desp. Comerciais + Desp. Administrativas + Outras Desp. Operacionais	20.479.598	20.884.508	22.951.810	23.541.107	24.061.119	24.050.895	24.734.270	25.117.478	26.478.005	27.624.838	24.856.296	23.367.685
Contraprestações Efetivas + Contrapr. de Corresp. Cedida + Outras Receitas Operacionais	23.281.670	23.540.797	24.225.332	23.924.615	24.515.086	24.425.867	24.619.628	24.440.464	25.147.863	25.379.353	25.425.485	25.555.684
6.1- Despesas Operacionais em relação às Receitas Operacionais - Acumulado	88,0%	88,3%	90,3%	92,5%	93,7%	94,5%	95,4%	96,3%	97,3%	98,5%	98,6%	97,8%
Eventos + Desp. Comerciais + Desp. Administrativas + Outras Desp. Operacionais	20.479.598	41.364.106	64.315.917	87.857.024	111.918.143	135.969.038	160.703.308	185.820.786	212.298.791	238.923.629	264.779.925	288.147.610
Contraprestações Efetivas + Contrapr. de Corresp. Cedida + Outras Receitas Operacionais	23.281.670	46.822.468	71.047.800	94.972.414	119.487.500	143.913.367	168.532.995	192.973.459	218.121.322	243.500.675	268.926.160	294.481.843
7- Índice de Resultado Financeiro (IRF) - Mensal	-0,2%	0,1%	0,1%	0,3%	0,4%	0,5%	0,6%	0,7%	0,8%	3,9%	0,4%	-8,2%
Resultado Financeiro Líquido	(47.678)	24.131	16.890	70.216	92.880	111.999	153.168	161.311	189.554	978.722	90.886	(2.090.426)
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	23.540.789	24.225.308	23.924.607	24.515.046	24.425.851	24.619.604	24.440.440	25.147.839	25.379.337	25.425.461	25.555.636
7.1- Índice de Resultado Financeiro (IRF) - Acumulado	-0,2%	-0,1%	0,0%	0,1%	0,1%	0,2%	0,3%	0,4%	0,4%	0,7%	0,7%	-0,1%
Resultado Financeiro Líquido	(47.678)	(23.547)	(6.657)	63.559	156.439	268.438	421.606	582.918	772.471	1.751.193	1.842.078	(248.348)
Contraprestações Efetivas + Contraprestações de Responsabilidade Cedida	23.280.607	46.821.396	71.046.704	94.971.311	119.486.357	143.912.207	168.531.811	192.972.251	218.120.090	243.499.427	268.924.888	294.480.523
8 - Liquidez Corrente (LC)	1,00	1,01	1,04	1,03	1,05	0,97	0,97	0,97	0,93	0,95	0,95	0,98
Ativo Circulante	46.887.924	50.161.381	51.847.788	52.808.222	54.206.393	54.070.794	52.984.390	54.435.929	52.404.413	56.190.943	55.343.772	51.992.583
Passivo Circulante	46.810.414	49.485.899	49.835.215	51.075.400	51.841.089	52.252.032	54.344.170	56.335.297	56.440.103	59.289.146	58.379.727	53.050.172
9- Capital de Terceiros sobre Capital Próprio (CT / CP)	0,86	0,86	0,84	0,84	0,83	0,82	0,82	0,84	0,84	0,86	0,84	0,78
Passivo Circulante + Passivo não Circulante	82.922.492	85.138.991	85.620.564	86.211.047	86.427.436	85.975.143	85.838.026	87.613.176	87.216.038	90.279.957	88.665.858	83.613.120
Patrimônio Líquido	96.486.810	99.168.805	102.074.034	102.444.799	103.547.672	104.290.269	104.356.838	104.306.047	103.524.181	104.512.618	105.169.340	106.819.941
10 - Prazo Médio de Contraprestações a Receber (PMCR)	16	18	17	16	16	17	15	17	16	15	16	15
Créditos ops de saúde + PPSC	12.062.562	13.445.957	13.319.301	12.698.102	12.976.250	13.332.997	11.960.567	13.357.194	12.760.906	12.573.652	13.286.383	12.047.757
Contraprestações Efetivas	20.290.231	22.852.770	23.520.221	23.225.218	23.845.728	23.736.449	24.018.022	23.719.799	24.487.744	24.732.831	24.791.437	24.922.004
11 - Prazo Médio de Pagamento de Eventos (PMPE)	18	18	17	17	17	16	14	17	16	15	17	15
Provisão de Eventos a Liquidar	9.987.115	10.500.442	10.807.326	10.886.330	11.761.741	10.935.936	10.907.068	12.390.687	11.727.211	12.022.464	11.464.876	9.772.347
Eventos Indenizáveis Líquidos	16.497.535	17.251.036	18.770.521	19.737.975	20.506.730	20.463.934	22.727.617	21.925.341	22.662.269	23.489.988	20.623.865	19.371.028
12- Variação de Custos (VC)	-7,71%	-5,73%	-2,27%	0,72%	3,25%	4,88%	7,64%	9,18%	10,82%	12,55%	12,87%	12,02%
Eventos Indenizáveis per capita do ano atual	329.48	336.55	348.90	359.55	368.61	374.42	394.28	389.77	401.78	401.86	401.86	399.91
Eventos Indenizáveis per capita do ano anterior	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00	357.00
Quant. Beneficiários 2025 mensal	52.166	52.208	52.123	52.208	52.316	52.452	52.658	52.794	52.768	52.825	52.798	52.834
Quant. Beneficiários 2025 acumulado	52.166	104.374	156.497	208.705	261.021	313.473	366.131	418.925	471.693	524.518	577.516	630.150

Interpretação dos Indicadores Econômicos Financeiros